Meşrutiyet’in ilanından sonra Meclis-i Mebusân ve Meclis-i Ayan tesis edilerek bir buçuk sene geçtiği halde Irak’ta bunların
bir zerresi dahi vücuda getirilememiş, Iraklılar mutsuzluğa terkedilmiştir. İşte tam da bu ümitsizlik ortamında, askeri kudreti ve siyasi
otoritesi Avrupa ve ülkemizde malum olan Nazım Paşa, Hükümetimiz tarafından Bağdat’a gönderildi. BOA, DH.MTV, 32/22,
lef. 2–70, 2 Mart 1327 (15 Mart 1911).

25 BOA, İ.DH, 12 Teşrin-i sâni 1325 (25 Kasım 1909).
26 Bağdat Vilayet Sâlnamesi 1329(1913), s. 175–176; Bağdat Vilayet Sâlnamesi 1325(1909), s. 69.

Ordu Kumandanlığı’na ata-
nan Mehmet Ali Bey için de aynı olağanüstü yetkiler söz konusu olmuştu31.
Talat Bey’in ilgili yazısı üzerine hiç zaman kaybetmeden konuyu Meclis-i
Vükelâ’ya taşıyan Sadrazam Hüseyin Hilmi Paşa da bu geleneğe uymuş ve

27 Bağdat Vilayet Sâlnamesi 1329(1913), s. 327–332.
28 Bağdat Vilayet Sâlnamesi 1329(1913), s. 171.
29 Bağdat Vilayet Sâlnamesi 1325(1909), s. 191, 192 ve 197.
30 Bağdat Vilayet Sâlnamesi 1325(1909), s. 343.
31 Talat Bey’in ilgili yazısı için bkz. BOA, DH.MUİ, 1-9/27, 25 Mart 1326 (7 Nisan 1910).

Meselenin kendisine bildirilmesi
üzerine derhal harekete geçen Talat Bey, Harbiye Nezareti nezdinde giri-
şimlerde bulunarak bölgenin güvenliğinden sorumlu jandarma taburunda-
ki asker sayısının 1000’e tamamlanmasını istemiştir36. Ancak, Talat Bey’in

32 Bu hususta, 25 Mart 1326 tarih ve 224 sayılı Meclis-i Vükelâ kararıyla İrade-i Seniyye çıkmıştır. Konuya

ilişkin olarak bkz. BOA, DH.MUİ, 1-9/40, lef. 1 ve 2, 3 Nisan 1326 (16 Nisan 1910).
33 BOA, MV, 134/53, 19 Teşrin-i sâni 1325 (2 Aralık 1909).
34 Buradan hareketle şehrin uzun süre ihmal edilmiş olan bayındırlık hamlelerinin Nazım Paşa ile başlatılmış

olduğunu kabul edebiliriz. Nitekim bu gerçek, Nazım Paşa’nın görevinden ayrıldıktan sonra toplanmış olan yeni
Meclis-i Vükelâ’da dile getirilmiştir. Konuya ilişkin olarak bkz. BOA, MV, 159/67, 12 Teşrin-i sâni 1327 (25
Kasım 1911).

35 BOA, DH.MTV, 32/10, lef. 6, 1 Mart 1327 (14 Mart 1911).
36 BOA, DH.MUİ, 1-10/24, lef. 1/1, 17 Mart 1326 ( 30 Mart 1910).

Belleten, C. LXXIV, 54

adına silahlarını terk ederek Na-
zım Paşa’nın adaletine sığınmak üzere akın akın Bağdat’a gelmişler, kendi-
lerine gösterilen saygı, şefkat ve adilane yönetim tarzı sayesinde devlete olan
bağlılıklarını artırmışlardır. Irak’ta neredeyse her noktada sağlanan huzur

37 BOA, DH.MUİ, 1-10/24, lef. 4, 3 Mayıs 1326 (16 Mayıs 1910).
38 BOA, DH.MUİ, 1-10/24, lef. 5/1, 3 Mayıs 1326 (16 Mayıs 1910).
39 BOA, DH.MUİ, 1-10/24, lef. 6, 12 Mayıs 1326 (25 Mayıs 1910). Söz konusu belgede rakamlarla ilgili kü-

çük hesaplama hataları bulunmaktadır. Çalışmamızda hesaplamaları yeniden yaparak toplam masraf miktarına
ulaşmaya çalıştık.

Konuya
ilişkin bkz. Naci Kutlay, İttihat ve Terakki ve Kürtler, Beybun Yay., Ankara 1992, s. 222-230.

48 BOA, DH.MUİ, 1-2/73, lef. 5, 4, 20 Temmuz 1325/1 Ağustos 1325 (2/14 Ağustos 1909).
49 BOA, DH.MUİ, 1-2/73, lef. 4, 12 Ağustos 1325 (25 Ağustos 1909).

Nazım Paşa’nın bölgeye gelmesinden önce görülen eşkıyalık hareketle-
rinin bir başka aktörü Kürt Hemund aşireti olmuştur. Kerkük-Süleymaniye
arasında faaliyet gösteren Hemund eşkıyaları yaklaşık sekiz aydır devam

50 BOA, DH.MUİ, 1-2/82, lef. 1, lef. 1/2, 4 /10 Eylül 1325 (17/23 Eylül 1909).
51 BOA, DH.MUİ, 1-3/27, lef. 1, 15 Eylül 1325 (28 Eylül 1909); BOA, DH.MUİ, 1-2/82, lef. 1/1, 19 Eylül

1325 (2 Ekim 1909).
52 İleriki yıllarda yakalanan Şeyh Abdüsselam, devlete isyan edip bölücülük yaptığı gerekçesiyle 1914’te

idam edilmiş, yerine Mesut Barzani’nin babası Mustafa Barzani geçmiştir. Sıraç Bilgin, Barzani, Fırat Yay.,
İstanbul 1992’den naklen htp:// www. Aksiyon.com.

53 BOA, DH.MUİ, 1-3/60, lef.

Hemund eşkıyası-
nın tamamen ortadan kaldırılması hususunda son derece kararlı görünen
askeri yetkililer, Dâhiliye Nezareti’ne başvurarak kaçan eşkıyanın yakalanması
için İran Hükümeti nezdinde gerekli diplomatik girişimlerin başlatılmasını

55 BOA, DH.MUİ, 1-4/6, lef. 1, 3 Ağustos 1325 (16 Ağustos 1909).
56 BOA, DH.MUİ, 1-3/59, lef. 3, 3 Şubat 1324 (16 Şubat 1909). Lütfi Bey’in önerilerini dikkate alan Talat

Bey, Musul Valisi Fazıl Paşa’ya göndermiş olduğu, 11 Ekim 1909 tarihli yazılı emirle Hemund eşkıyasına karşı
aşiretlerden oluşturulacak bir kuvvetin bölgedeki aşiretler arasında bir kan davasına neden olabileceğini, bu
sebeple söz konusu uygulamadan derhal vazgeçilmesini istemiştir. BOA, DH.MUİ, 1-3/59, lef. 1/2, 28 Eylül/1
Teşrin-i evvel 1325 (11/14 Ekim 1909).

57 BOA, DH.MUİ, 1-4/6, lef. 2, 20 Ağustos 1325 (2 Eylül 1909).

Eşkıyanın bölgedeki askeri birliklere baskınlar düzen-
leyip askeri silahlara el koymuş olmalarını büyük bir gaflet ve sorumsuzluk
örneği olarak gören ve adeta çileden çıkan Hüseyin Hilmi Paşa, eşkıya

58 BOA, DH.MUİ, 1-4/6, lef. 3, 2 Eylül 1325 (15 Eylül 1909).
59 BOA, DH.MUİ, 1-4/6, lef. 4, 1 Eylül 325 (14 Eylül 1909).
60 BOA, DH.MUİ, 1-4/6, lef. 5, 27 Eylül 1325 (10 Ekim 1909).
61 Hüseyin Hilmi Paşa ilk Hükümeti’ni 14 Şubat–14 Nisan 1908, ikinci Hükümeti’ni ise 5 Mayıs 1909–12

Ocak 1910 tarihleri arasında kurmuştur. Ayrıntılı bilgi için bkz. T. Zafer Tunaya, a.g.e., C.III, s. 89-96.
62 BOA, DH.MUİ, 1-6/6, lef. 2, 20 Teşrin-i sâni 1325 (3 Aralık 1909).

74 Yapılan askeri harekâttan kurtulamayacağını anlayan Hemund eşkıyasından İbn-i Kemund, amcası ve
kardeşleriyle birlikte kendiliğinden teslim olmuştur. Konuya ilişkin bkz. BOA, DH.MUİ, 1-10/39, lef. 22, 14
Mart 1326 (27 Mart 1910).

75 BOA, DH.MUİ, 1-10/39, lef. 14/2, 31 Mart 1326 (13 Nisan 1910). Dâhiliye Nezareti Musul Vilayeti’ne
göndermiş olduğu telgrafla Barzan, Dilim, Hemund eşkıyasından ele geçirilen malların ve hayvanların eski
sahiplerine iadesi konusunda özel komisyonlar teşkil edilerek gerekli titizliğin gösterilmesini, bunlardan kaybolan
veya telef olanların Hükümet tarafından karşılanmasını istemiştir. BOA, DH.MUİ, 1-10/39, lef. 2/1, 31 Mart
1326 (13 Nisan 1910).

76 BOA, DH.MUİ, 1-10/39, lef. 14/2, 31 Mart 1326 (13 Nisan 1910).
77 BOA, DH.MUİ, 1-10/29, lef. 1, 17 Mayıs 1326 (30 Mayıs 1910).
78 Bu durum üzerine bölge halkı büyük tepki göstermiş, konuyla ilgili şikâyetlerini bir dilekçe ile Meclis-i

Mebusan’a göndermişlerdir. BOA, DH.MUİ, 1-10/16, lef. 1/1, 10 Mayıs 1326 (23 Mayıs 1910).
79 BOA, DH.MUİ, 1-10/29, lef. 1, 17 Mayıs 1326 (30 Mayıs 1910).

80 Bu durum üzerine Hariciye Nezareti ile durum değerlendirmesinde bulunan Nazım Paşa, İran Hükümeti
ile temasa geçilerek Hemund eşkıyalarının iadesi konusunda gerekli diplomatik önlemlerin bir an evvel alınması-
nı istemiştir. BOA, DH.MUİ, 1-10/29, lef. 11, 12 Haziran 1326 (25 Haziran 1910).

81 BOA, DH.MUİ, 1-10/29, lef. 10, 12 Haziran 1326 (25 Haziran 1910).
82 BOA, DH.MUİ, 1-11/15, lef. 5, 26 Mayıs 1326 (8 Haziran 1910).
83 BOA, DH.MUİ, 1-10/29, lef. 11, 10, 12 Haziran 1326 (25 Haziran 1910).
84 Nazım Paşa’nın yardım önerisi Hükümet tarafından uygun görülmüştür. Ancak söz konusu yardımın büt-

çede karşılığı olmaması nedeniyle hane başına 25 Lira yerine yardıma en fazla muhtaç durumdaki hanelere
yardım yapılması ve bu iş için toplam 1000 Lira kadar bir paranın tahsis edilmesine karar verilmiştir. BOA,
DH.MUİ, 1-11/15, lef. 3/2, 29 Mayıs 1326 (11 Haziran 1910).

85 BOA, DH.MUİ, 1-11/15, lef. 5, 26 Mayıs 1326 (8 Haziran 1910).
86 BOA, DH.MUİ, 1-11/19, lef. 2, 21 Temmuz 1326 (3 Ağustos 1910).
87 BOA, DH.MUİ, 1-11/19, lef. 3, 27 Temmuz 1326 (9 Ağustos 1910).

Paşa, benzer uygulamalarına asayiş ve güvenlik konula-
rında kendisine bağlı durumdaki Musul ve Basra vilayetlerinde devam et-
miş, böylece nüfuz ve yetkilerini aşıp keyfi uygulamalarda bulunarak adalet

94 BOA, DH.MUİ, 1-11/15, lef. 1, 4 Temmuz 1326 (17 Temmuz 1910). Nazım Paşa, Bağdat’a geldiği an-

dan itibaren Musul Valisi Fazıl Paşa’nın kendisiyle sık sık görüşerek sağlık sorunlarından dolayı emekli olmak
istediğini söyleyip durduğunu, dolayısıyla artık görevden el çektirilmesinin bir zaruret halini aldığını Dâhiliye
Nezareti’ne göndermiş olduğu çok sayıdaki telgraflarında özellikle belirtmiştir. Nazım Paşa’nın ilgili yazıları için
bkz. BOA, DH.MUİ, 1-11/15, lef. 3,4, 26–27 Mayıs 1326 (19–20 Haziran 1910).

95 BOA, DH.MUİ, 1-11/15, lef. 2, 19 Haziran 1326 (2 Temmuz 1910).
96 T. Zafer Tunaya, a.g.e., C.III, s. 103-104; Nevzat Artuç, Cemal Paşa (Askeri ve Siyasi Hayatı), TTK Yay., An-

kara 2008, s. 86.
97 Tanin, 913, 6 Mart 1327(19 Mart 1911).

önayak olarak hazine gelir-
lerinde gözle görülür derecede büyük bir artış sağlayan, Bağdat’ta bugün
bile en çok özlem duyulan konuların başında gelen birlik, beraberlik ve
dinler arası hoşgörüyü gerçekleştirerek halk arasında Nazım el Irak adıyla

104 BOA, İMM, lef. 2, 14 Rebiülevvel 1329/ 2 Mart 1327 (15 Mart 1911). Ayrıca bkz. Tanin, 913, 6 Mart
1327(19 Mart 1911).

105 Dâhiliye Nazırı Halil Bey’den Bağdat Valisi Nazım Paşa’ya gönderilen yazı şu şekildedir: Görülen zaruret
üzerine vilayet-i memurin-i âlilerinin hitamı ve Vilayet Vekâleti’nin orada bulunan Ferik Yusuf Paşa hazretlerine tevdii Meclis-i
Vükelâ kararıyla şeref sadır olan İrade-i Seniyye-i mülükâne iktizasından hareketle vekil-i müşarünileyhe tevdii umur buyrulması
babında. BOA, DH.MTV, 32/22, lef. 71, 4 Mart 1327 (17 Mart 1911).

Belleten, C. LXXIV, 55

Aziz Levi ilgili telgrafının devamında; bu güzel gelişmelere karşın
bir kısım basında Nazım Paşa aleyhinde çıkan yalan-yanlış haberleri burada
tekzip ettiklerini ve Paşa’nn görevde kalması için gerekli tedbirlerin bir an
evvel alınmasını istirham ettiklerini belirtmiştir108. Bağdat Keldani Patriği

106 BOA, DH.MTV, 32/22, lef. 2-70, 3 Mart 1327 (16 Mart 1911); BOA, DH.MTV, 32/10, lef. 15, 5 Mart

1327 (18 Mart 1911).
107 BOA, DH.MTV, 32/22, lef. 2-70, 3 Mart 1327 (16 Mart 1911).
108 BOA, DH.MTV, 32/22, lef. 2-70, 7 Mart 1327 (20 Mart 1911).

Hindiye Kazası aşiret
liderleri ile Bağdat’ta bulunan Şeyh Ali Süleyman ve eşkıyalık olayları sıra-
sında Nazım Paşa ile karşı karşıya gelmiş bulunan Arap Dilim Aşireti lider-
leri tarafından gönderilen telgraflarda, Midhat Paşa ile mukayese edilen
Nazım Paşa’nın görevinde kalmasının bölge için daha hayırlı olacağı ifade
edilmiştir118. Bağdat’ın Hile Kazası ahalisi adına Abdülkerim Efendi tara-

115 BOA, DH.MTV, 32/22, lef. 17, 3 Mart 1327 (16 Mart 1911).
116 BOA, DH.MTV, 32/22, lef. 2-70, 3 Mart 1327 (16 Mart 1911).
117 BOA, DH.MTV, 32/22, lef. 4, 27 Şubat 1326 (12 Mart 1911); BOA, DH.MTV, 32/10, lef. 6,7, 6 Mart

1327 (19 Mart 1911).
118 BOA, DH.MTV, 32/22, lef. 2-70, 3 Mart 1327 (16 Mart 1911).

Bağdat’ta daha önce
Nazım Paşa için yapılan karşı gösteriler kısmen Zeki Paşa için de yapılmış
ancak ilkinde Hükümet’in almış olduğu sert önlemlerin halkı yıldırması
nedeniyle, bu tepkiler geniş çaplı olmamıştır135. Zeki Paşa’dan sonra valilik
görevine getirilen Cavid Paşa da yaklaşık bir buçuk yıl sonra siyasi gerekçe-

130 BOA, DH.MTV, 32/9, lef. 1/1, 6 Mart 1327 (19 Mart 1911).
131 BOA, MV, 139/15, 28 Mart 1327 (10 Nisan 1911).
132 BOA, DH.MTV, 32/24, lef. 1, 2, 21 Haziran 1327 (4 Temmuz 1911); BOA, DH.MTV, 32/23, 14 Hazi-

ran 1327 (27 Haziran 1911); Nevzat Artuç, a.g.e., s. 88. Dâhiliye Nazırı Halil Bey (Menteşe), yapılacak soruştur-
mada Beynennehrey Gazetesi mensuplarının Nazım Paşa lehinde göndermiş oldukları telgrafların da dikkate alınma-
sını istemiştir. BOA, DH.MTV, 32/23, 14 Haziran 1327 (27 Haziran 1911).

133 BOA, DH.MTV, 32/27, lef. 2/1, 3, 5 Eylül 1327 (18 Eylül 1911); Nevzat Artuç, a.g.e., s. 88.
134 Nevzat Artuç, a.g.e., s. 98.
135 BOA, DH.MTV, 32-2/43, 4 Haziran 1329 (17 Haziran 1913).